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Pinsen 1971: Den sqnlige og usifnlige Kirke
o

HVEM ER VAR TROS
AV PATER ARNO GERRITSMA, OFM

j eg hadde nylig en begravelse. Vedkommende var ikke 
katolikk. Han sto ikke i Statskirken heller, hadde 

meldt seg ut for mange år siden. Det var av rent private 
grunner jeg forrettet, efter et eget rituale. Ved denne 
anledning stilte jeg meg selv et par tre spørsmål. Den 
avdøde hadde meldt seg ut av det kirkesamfunn han hørte 
til, og han hadde ikke trådt inn i noe nytt. Når vi i sam
taler fra tid til annen hadde kommet inn på kirke og 
religion, hadde han som regel ikke vært mild i sin kritikk. 
Han snakket da bestandig om noe som han selv liksom 
hadde tatt avstand fra. Jeg spurte da meg selv: Hvor 
står en slik mann egentlig ? Må han avskrives som 
kristen? Hvordan skal vi som bekjenner oss til den kristne 
tro se på dette? Som prest har jeg alltid forsøkt å vise 
forståelse overfor folk med ovennevnte innstilling, fordi 
jeg mener at de ofte har krav på det. Ikke alle mennesker 
klarer å bevare sin barndoms tro gjennom livet, det kan 
være forskjellige grunner til det. De erfaringer man gjør 
i livet er ikke like positive for alle. For noen kan det være 
harde og bitre erfaringer, de kan føre til sterk reaksjon 
og skarp protest mot det miljø — også det religiøse miljø 
— de blir konfrontert med. Dette må vi akseptere.

Det viser seg forresten i den kristne tradisjon at det 
ikke sjelden har vært de beste blant de troende som har

møtt de offisielle og veletablerte (og ofte priviligerte) 
trossamfunn med skarp kritikk. Kristus selv rettet i sin 
tid en flammende protest mot det offisielle religiøse sam
funn han hørte til. Og i mange tilfeller er årsaken til 
reaksjonen den samme: Vakre, fromme fasader skjuler 
ikke sjelden en mengde uekte religiøsitet. Kristus talte 
i den forbindelse om kalkete graver og ulver i fåreklær. 
Ut fra kristent synspunkt må man faktisk konkludere 
med dette: Den som med en ærlig innstilling kritiserer 
religiøs mangel på oppriktighet, hykleri og fariseisme er 
sannelig i godt selskap.

Det forekommer en del tilfeller — kanskje ikke så få — 
hvor reaksjonen blir for hard og kritikken for skarp. 
Dette må vi uten videre beklage. Man kan bli direkte 
urettferdig i sin holdning mot kristendommen. Men det 
står neppe til oss å dømme her. Det er bare Gud som 
kan peile hva som lever innerst inne i menneskene av

Q å er det noe annet vi skal huske på i denne sammen-
0 heng. Det å være religiøs går ikke alltid hånd i hånd 
med ytre fromhet. Kristus sier: «Ikke den som sier Herre, 
Herre, men den som gjør min Faders vilje skal gå inn
1 himmelriket.» Fromme skikker og vaner kan virke gan-!

I KATOLSK
STEVNE

TULIPANER PÅ KURFURSTENDAMM
Det er månedsskiftet mai—juni, og vi har forhåpentlig foran oss et par 

varme, solrike måneder med blomster og sol og ferie. Bildet er fra Kur- 
fiirstendamm i Berlin: blomstrende tulipaner som en hilsen nordover. I

TØNSBERG
O øndag den 20. juni vil biskop John 
O W. Gran feire høy messe i kirke
ruinen på Slotsfjellet i Tønsberg under 
et katolsk stevne i anledning av byens 
1100-års jubileum.

Fra formannen i komiteen for dette 
stevnet, Svein Garwood har ST. OLAV 
fått følgende opplysninger:

«Norges eldste by, Tønsberg, feirer i år 
sitt 1100-års jubileum. Adskillige tilstel- 
ninger, både i kommunal og i annen regi, 
vil i den anledning bli holdt. Midt
punktet blir oppføringen av Kaare Holts 
historiske skuespill «Kristina av Tuns
berg». Vår kirke har særlig grunn til å 
feire jubileet. Byen var jo katolsk i henved 

(Forts, side 162)



FELLE?
ske imponerende, uten dog å stille noen direkte krav til 
hjertet. Evangeliet taler et klart sprog i så henseende. 
Sann gudsfrykt, sann fromhet og virkelig ekte religiøsitet 
settes der hele tiden i forbindelse med den tjenende kjær
lighet til medmennesker, særlig til de som er vanskelig 
stillet. Denne tjenende kjærlighet kan ofte gjøres i all 
stillhet uten noe som helst oppstyr og parade. Og det er 
noe som verdsettes høyt i Evangeliet. Igjen taler Kristi 
ord sterkt: «Det du har gjort mot en av mine minste har 
du gjort mot meg.»

Det ville ikke forundre meg om det finnes mange slike, 
mennesker som vi kanskje kan kalle for «anonyme» 
kristne. Og hvorfor skulle vi ikke ledsage dem til graven 
med det samme håp vi gir uttrykk for når vi begraver 
en trosfelle? Håpet om oppstandelse og evig liv.

TJ or hvem er vår trosfelle ? Hvem kan kalles for kristen 
Jl i det hele tatt? Er det den som tolker Evangeliet på 
samme måte som vi når vi diskuterer det? Eller er det 
den som efter beste skjønn prøver å praktisere det?

Det står en meget kort og tankevekkende bønn i en 
av de nye tekstene fra messeliturgien. Den lyder slik: 
«Herre kom i hu dem som har gått bort i Kristi fred og 
alle de døde hvis tro du alene kjenner.»

f i
t-..

orsdag den 13. mai sendte norsk fjernsyn et timelangt 
og positivt program om Vatikanet i posten «Vindu 

mot vår tid». Programleder Heradstveit, hans «kjent
mann», pater Riéber-Mohn og tekniker staben slapp inn 
på de vanskeligste stedene, fikk samtaler både med den 
mektige erkebiskop BeneUi og med erkebiskop Casaroli, ja, 
de fikk til og med pave Paul under en onsdagsaudiens 
til å si noen ord direkte til norske seere. En journalistisk 
bedrift som må ha fått folkene på Stampaen, det offisielle 
pressekontoret, til å riste betenkt på hodene.

T

NR. 10
■ I dette nummer bringer vi to artikler med forhåndsstoff 
i forbindelse med høstens Bispesynode i Roma: «ARM- 
BRUSTER» på neste side om katolske presters stillingtagen 
når det gjelder det forpliktende sølibat o.a. i USA de siste 
ukene og KRISE I DEN KIRKELIGE UTVIKLINGSHJELPEN på 
side 163 om visse spørsmål i forbindelse med biskopenes 
annet store diskusjonsemne i oktober. (Den siste artiklen er 
en KIT-oversettelse av en Publik-artikkel, den første er 
skrevet av Å.R.)

■ Klovnen holder til på siste side, opptatt av små uhell og 
kvinners nærvær. Og som antydet allerede på omslaget 
denne gang: forholdet mellom Adam og Eva drøftes også 
andre steder, på side 157 og på side 160.

Hvis jeg skal få lov til å komme med en innvending 
efter sendingen må det være denne: Det ble for lite spen
nende. «.Vindu mot vår tid» er en krevende tittel, og det 
ble kanskje for mange formfullendte vendinger og pene 
ord av og til. Jeg mener ikke at man skulle forsøkt å 
hvirvle opp gamle intriger og motsetninger eller spilt 
på den uro som kjennes både i og utenfor Vatikanets 
murer. Absolutt ikke. Men jeg tenker på det alt for korte 
glimt vi vel fikk av Mark Reuver fra Pax et Justitia og 
det han snakket om. Nettopp her ante vi muligheten for et 
bedre nærbilde av dagens Kirke — med appellrett for 
verdens undertrykte, i arbeide døgnet rundt for alle disse 
menneskene, på tvers av nasjonale, politiske og religiøse 
grenselinjer. Og slikt sett ville en lengere prat med denne 
presten og senere med kardinal Roi og for eksempel 
Barbara Ward vært mer verd enn det i seg selv impone
rende intervju med Benelli.

Men altså, bortsett fra disse personlige innvendingene: 
Et godt program som tjener NRK*s Roma-team til ære. 
Vær bare en smule mer pågående neste gang. Ikke for 
å gjøre ugagn, men for å få frem stoff som vi ikke så 
fort forlater.

PRO ECCLESIA ET PONTIFICE
ed en høytidelighet i St. Olavs prestegård nylig 
ble frk. Margarethe Falkanger og fru Agathe 

Bruce overrakt Kirkens utmerkelse «Pro Ecclesia et 
Pontifice» av biskopen. Frk. Falkanger ble hedret 
for sitt arbeide for sosialt vanskeligstilte i sam
funnet, fru Bruce for sitt arbeide med feriehjemmet. 
Persbråten.

V
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«ARMBRUSTER»
T~\ebatten om katolske presters ar- 
Ly beide i dagens moderne verden 
pågår for fullt verden over — fire 
måneder for Bispesynoden i Rom trer 
sammen. Sølibatet har vært et nøk
kelord en stund i drøftelsene, men 
det blir vel mer og mer tydelig nå 
at saken gjelder noe meget mer enn 
et mindretalls eventuelle rett til å 
gifte seg og fortsette i sitt embede:

Tjenestens krav forutsetter i den 
nåværende situasjon, efter mange 
presters mening, et nytt arbeidsfelles
skap innen hele geistligheten. Man 
ønsker mer reelt og personlig ansvar 
for den enkelte prest, delvis nye pasto
rale arbeidsformer og utvidet rett til 
personlig initiativ. Spørsmålet om å 
få gjort sølibatet valgfritt betyr ikke 
at de fleste katolske prester, hvis noe 
slikt skulle bli vedtatt av en Bispe- 
synode, ville inngå ekteskap. Mer enn 
fire femtedeler av prestene vil ikke 
det. Men de fleste vil ha fjernet den 
århundregamle bestemmelsen om et 
forpliktende sølibat fordi nettopp 
denne kirkeloven nå har blitt et sym
bol på legalisme og, efter fleres me
ning, foreldete strukturer.

I De forente stater har en komité, 
utpekt av biskopene og ledet av je- 
suittpater Carl Armbruster skapt at
skillig røre med en rapport som hevder 
at det eksisterer en alvorlig kløft 
mellom prestene og deres biskoper i 
mange spørsmål. Kommisjonen kan 
ikke se at det er dogmatiske eller 
bibelske grunner til å forby at Kirken 
tar i sin tjeneste gifte prester — eller 
ordinerer kvinner som prester. Kom
misjonen sier at sølibatets karisme 
og presteembedets karisme er to for
skjellige åndelige gaver som ikke 
begge alltid blir gitt til samme person. 
(De amerikanske katolske biskoper 
skal, efter presserapporter, ha reagert 
meget negativt på disse punktene. Vi 
viser ellers til Geneve-rapporten i for
rige nummer av St. Olav som siei' 
noe lignende: «Meningen med og nød
vendigheten av en juridisk forbindelse 
mellom presteembedet og sølibatet 
innsees ikke i dag av et stort antall 
unge prester ...»)

:
Dette er den store katolske katedralen 
St. Patrick på Fifth Avenue i Neu) York, 
fotografert med rundlinse under St. Pa- 
trick-paraden.

lukkende strengt konservative repre
sentanter til sin delegasjon til Rom 
i høst, den eneste såkalt progressive 
ble Detroits kardinal Dearden. (Og 
han er formann i den amerikanske 
bisp ekonfer anse og således ikke lett 
å komme utenom hvis det var ønsket 
av noen.) De andre, Philadelphias kar
dinal Krol, kardinal Carberry fra St. 
Louis og for eksempel erkebiskop 
Byrne av St. Paul og Minneapolis 
regnes som kritiske til Armbruster- 
rapporten. Delegasjonen, skriver ny
hetsmagasinet Time, vil reise til Rom 
med det mandat at de skal drøfte 
prestenes situasjon, der iblant søli
batet. Men delegasjonen, og en majori
tet av biskopene, er på forhånd lite 
innstilt på å godta noe forslag om 
å gjøre sølibatet valgfritt.

det religiøse liv, at prestene er mer 
«liberale» enn legfolket i visse sosiale 
og rasemessige spørsmål og at en 
stor majoritet av dem igjen vil velge 
en prests liv og tjeneste hvis de på 
nytt fikk valget.

På minus-siden at et stort antall 
prester er misfornøyde med Kirkens 
nåværende makt-struktur og måte å 
ta avgjørelser på, at det er store 
motsetninger i synet på en mengde 
ting mellom prester og biskoper, og 
at en majoritet ikke bifaller dagens 
forpliktende sølibat. De fleste av disse 
sier at de ikke vil gifte seg hvis søli
batet blir gjort valgfritt, de mener 
at det er viktig for deres arbeide å 
leve i sølibat. Igjen dette som vi inn
ledningsvis nevnte: angrepet — hvis 
man skal bruke et så drastisk ord — 
på den gamle bestemmelsen skyldes 
ikke først og fremst et ønske hos de 
fleste prestene om å tre inn i ekteskap 
og påta seg familieforpliktelser, det 
er andre ting de håper å få forandret 
gjennom en oppmykning av sølibat- 
bestemmelsene.

rmbruster-komiteens arbeide og 
andre undersøkelser som er fore

tatt i den siste tiden blant katolske 
prester i De forente stater viser blant 
annet:

På pluss-siden at prestene har bedre 
moral enn de fleste andre college- 
utdannete menn i tilsvarende alders
grupper, at de fleste ber og aksepterer 
Kirkens grunnleggende sannheter om

A

irkningen av rapporten og uttalel
ser fra prestenes egne sammen

slutninger og grupper diskuteres i 
USA. Det hevdes bl. a. at det har ført 
til at biskopene har valgt nesten ute-

V
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X 7 ewsweekfs Religion Editor, Ken- 
i.N neth L. Woodward, skriver i den 
sammenheng blant annet følgende:

«Majoriteten av sognegeistligheten 
lever i lokale sogn hvor de betraktes 
som heltids-prester. Men er de det? 
For en generasjon siden... hadde 
prestene mer arbeide enn de kunne 
overkomme som åndelige, intellektu
elle og av og til også politiske vei
ledere for immigrant-katolikkene som 
var avhengig av dem. 1 dag har store 
grupper av amerikanske katolikker 
for lenge siden blitt en del av en om- 
flyttende middelklasse, i mange for
steder ... er det bare sogneskolen som 
binder menighetens medlemmer sam
men om en sak av stor, felles interesse. 
Prestene forsøker å komme i kontakt 
med de voksne gjennom barna, men 
det er sjelden at de for alvor ser 
voksne menn og kvinner i noen annen 
rolle enn som foreldre.»

«De fleste sogn har i dag flere 
prester enn de trenger. Bortsett fra 
noen av de største menighetene, kan 
disse sogn ganske enkelt styres av 
en enkelt prest hvis han fikk hjelp 
til søndags-messene. Men en pastor 
som har ventet størstedelen av sitt 
liv på å få et eget sogn, regner med 
en mer komfortabel ordning. For å 
få fred i sitt sinn og for å få leg folks 
støtte, bryr han seg heller ikke om 
å utfordre sine sognebarns forskjel
lige fordommer. Resultatet er at de 
beste av de unge prestene ... ofte må 
kjempe både mot ensomhet og frustra
sjon ...»

«Ikke å undres over (skriver han) 
at et økende antall menn nå efter 
hvert forlater prestegjerningen — og 
at de fleste av dem senere gifter seg. 
Sølibatet er ikke hovedgrunnen til 
deres misnøye, men bestemmelsen er 
en nøkkel til de mer alvorlige pro
blemer som rir katolske prester i dag. 
På sitt beste kan sølibatet frigjøre 
en prest for større innsats for Gud 
og mennesker... ulykkeligvis har 
imidlertid regelen frembrakt et miljø 
rundt prestene hvor man aper efter 
mange av de feil som skulle unngås. 
Seminaristene utdannes atskilt fra 
andre studenter — og helt atskilt fra 
kvinner. Senere, som kapellaner i et 
sogn, skal de fleste av dem leve som 
ungkarer under eldre presters vok
tende blikk og ofte under dominerende 
husholdersker. (Det finnes ingen be
dre måte å vise kjærlighet på for en 
katolsk familie nå, enn ved å invitere 
en ung prest ut en kveld.)»

Og han sier til slutt: «Den katolske 
kirke trues i dag ikke av frafall av

DETTE HANDLER IKKE OM TYREFEKTNING!

ADAM OG EVA t•*'.

AV ÅGE RØNNING

ylig begikk jeg den dumhet å 
uttale meg litt flåset om kjønns

roller og moderne kvinnesak, i en 
TV-omtale i en Oslo-avis av program- 
met «Adams Eva». Det hadde de for
ferdeligste konsekvenser, jeg ble uven
ner med mine venners koner, jeg fikk 
sinte brev og kort i posten og jeg 
ble offentlig pekt ut som en hus- 
tyrann, en gammeldags sau og en 
reaksjonær type.

Da jeg ør av rabalderet, usikker på 
hva som hadde foregått, klaget til en 
forståelsesfull pater, var det ikke stor 
trøst i hans tørre bemerkning: — Du 
må da for lengst ha skjønt at det er 
to ting du ikke kan skrive om uten 
å få bråk, kvinnesak og tyrefektning.

Jeg har gjort en tabbe, jeg hadde 
snakket høyt om noe jeg hadde for
svinnende liten greie på. Om noe 
brennbart.

O iden den opplevelsen og den inn- 
O rømmelsen har jeg fått Universi
tetsforlagets norske oversettelse av 
den svenske radio-journalisten og for
fatterinnen Monica Boethius lille bok 
HJEMMEHUSMOREN 
RÅD TIL HENNE? Originaltittelen 
på svensk var nå mye bedre (HAR 
VI RÅD MED FRUAR?), men for
øvrig er dette nyttig lesning, kanskje 
især for oss «reaksjonære»:

«Kvinnen ved komfyren eksisterer 
ikke lenger. Men forestillingen om at 
dette er KVINNEN lever dypt i hjer
tene på kommunale tjenestemenn, på 
byplanleggere, forretningsmenn og po
litikere, på arbeidere og funksjonærer, 
på unge og gamle, menn og kvinner.

Og dette er bildet de ser for seg: 
den beskyttende, den varme, den hyg
gelige, den stasjonære kvinne.

Ikke kvinnen med barnet — hun 
som alltid skyves frem i debattens 
ildlinje — men kvinnen ved komfyren.

Hun hører en annen tid til, og hun 
er mot all fornuft i den faktiske vir
kelighet som alle disse menn og kvin
ner står midt oppi, og kan se omkring 
seg. Likevel lever hun et rikt — skjønt 
hemmelig liv — i samfunnet vårt. På 
bildet av henne bygger vi i denne dag 
våre boligområder, forretningssentra, 
arbeidsplasser og skoler. Bortsett fra 
ubetydelige unntak bygger vi hele 
samfunnet og ikke minst familielivet 
opp omkring dette kvinnebildet.

Selvfølgelig sier ingen det høyt len
ger. Man tilpasser seg myten i det nye 
samfunn.

Dessuten lever hun — hun er jo 
fremdeles blant oss. Forkleet ser vel 
litt anderledes ut. Hun har lagt om 
frisyren. Men hun står ved sin komfyr 
og rører i sin kasserolle. Et symbol 
på trygghet, varme, omsorg. Symboler 
er det vanskelig å hanskes med.

Kjønnsrolledebatten har kastet seg 
over nettopp dette bildet av kvinnen. 
Og kjønnsrolledebatt har vi hatt helt 
siden slutten av femtiårene. Alle nord
menn vet i dag hva ordet kjønnsrolle 
står for. (Riktignok må vi fremdeles 
overfor utlendinger understreke at det 
dreier seg om sosial atferd også — 
ikke bare seksuell.) Debatten er så 
viktig at den burde angå oss alle. 
Ennå gjør den ikke det. Til tross for 

(Forts, neste side)
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Monica Boethius.

prester, men av en overflod av geist
lige som ikke har nok å gjøre.»

Det er kanskje overraskende og 
støtende ord for noen.

Men vi, det vil si Kirken, kan bare 
løse dagens problemer på denne må
ten: ved å snu gamle, foreldete pro
blemstillinger på hodet. Forhåpentlig 
våger man det også i Rom i høst.

Å. R.
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ADAM OG... så forhåpningsfullt: dobbelt så høy 
levestandard er innen rekkevidde.

Hvis dette hadde vært et engasje
rende mål i seg selv, ville Per Holm- 
bergs kalkyle vakt sensasjon; men 
det gjorde den ikke. Dobbelt så høy 
levestandard — hva så?

To TV-apparater i stedet for ett, 
både hytte og villa i stedet for bare 
én av delene, utenlandsreiser hvert år 
i stedet for hvert annet, halvt så lang 
arbeidsdag. Ja, for all del, det kunne 
jo være hyggelig.

Men det kan ikke for alvor ta tak 
i oss. Selv ikke om den forhøyede leve
standarden skulle bety bolig for den 
boligløse, ville det engasjere oss. I så 
fall ville det nemlig ha gjort det for 
lenge siden.

Vi må først ha klart svar på spørs
målet om målet, før vi virkelig lar 
oss engasjere.

Hva skal vi bruke velferden til?
Hva skal vi bruke likestillingen til ?
Som om det skulle være nødvendig 

å spørre! Hele velferdsideologien og 
hele likestillingstanken har vokset 
frem av begrepet gjensidig solidaritet. 
Tanken at den som er frisk og arbeids
før, arbeider for den som ikke er det. 
I morgen kan det være jeg som ikke 
er frisk, og som ikke orker mer. Jeg 
skal ikke behøve å frykte det øye
blikket. Jeg skal ikke behøve å tro 
at min eksistensberettigelse opphører 
den dagen jeg ikke selv kan sørge for 
meg og mine. Det solidariske sam
funnet betyr rett til hjelp den dagen 
vi behøver det.

Er det ikke på høy tid at vi slutter 
å begrense solidariteten til de kunstige 
grenser om det vi kaller fedreland. 
Er det ikke snart på tide å sette idéen 
om det solidariske samfunn inn i en 
betydelig større sammenheng der vi 
må lære oss å se vårt land som et 
landskap i verdens land ?

Hvis et slikt mål — et slikt syn — 
fikk vokse frem og slå rot, kunne vi 
få satt en stopper for det ynkelige 
spillet med utviklingshjelpen. Egent
lig skulle det ikke lenger være nød
vendig med u-landshjelp i det hele 
tatt. Like lite som det er nødvendig 
med fattigforsorg. Vi ville forstå at 
den utsuging av u-landene som opp
rettholdes for at vi skal kunne be
holde (og altså eventuelt fordoble) 
vår hellige levestandard, er like for
kastelig som å tvinge en gruppe lands
menn ved utsuging og slavearbeid, til 
å bekoste hele landets standardfor
bedring.

Nå hører ikke u-landsproblematik- 
ken til det som skal behandles i denne

som praktiserer nye kjønnsroller. Men 
like sikkert er det at blant store 
studentgrupper blomstrer fremdeles 
de gamle tradisjonene. Hør bare efter 
hvordan man snakker om kvinner og 
familieliv på tekniske og merkantile 
høyskoler hvor det nye samfunnets 
menn utdannes.

Politisk bevissthet er heller ingen 
garanti for radikalisme. Gubbene i 
arbeiderpartikommunene vet godt å 
skille mellom kar og kvinnefolk: Når 
vi nå har fått det så bra som vi har, 
så kan vi vel unne kvinnene å være 
hjemme og ha det godt.

Men allikevel, debatten har virkelig 
vært hard, og den har vart lenge. 
Hvorfor har den så ikke maktet å 
gjøre ende på en avlegs livsform? 
Hvorfor har det ikke gått opp for 
alle dem som saken angår — og det 
er jo nesten alle — hvor vanvittig 
det er at vi skal stå i de små kjøk
kenene våre og hver for oss røre i små 
gryter. Hvorfor klarer ikke reformis- 
tene å bryte gjennom denne seige 
mur av motstand, når reformen i seg 
selv er så innlysende nødvendig?

For det er den jo. Likestilling mel
lom kjønnene — javisst. — Selvfølge
lig skal vi ha det.

Men hva skal vi med den?
Likestilling er i seg selv ikke et mål 

som engasjerer — like så lite som 
velferden engasjerer i så høy grad 
som vi en gang trodde. Nøyaktig 
samme spørsmål kan vi stille ved vel
ferden.

Hva skal vi med den?
Vi har grunn til å stille spørsmålet. 

Disse to sakene henger nøyere sam
men enn vi er villige til å innrømme. 
Velferden som et mål i seg selv tapte 
sin glans straks den var en realitet. 
Den fikk menneskene til å se seg 
omkring og spørre: Nå — og så? Var 
det ikke mer ?

Likestilling som mål i seg selv vil 
få samme skjebne.

Per Holmberg som i ulike sammen
heng har analysert spørsmålet om 
likestilling og kjønnsroller fra et na- 
sjonaløkonomisk synspunkt, har bl. a. 
lagt frem en kalkyle som viser at 
svenskene i virkeligheten bare har 
nådd halvveis til den materielle og 
immaterielle standard — eller livs
standard — som det ville vært mulig 
å nå, hvis vi ikke hadde så fastlåste 
kjønnsroller.

Så smelter begge mål sammen til 
ett — likestilling og velferd blir av
hengige av hverandre. Når vi det ene 
målet, så når vi det andre. Og det er, 
hvis Per Holmberg, har rett, svært

(Forts, fra forrige side.)

den store interesse massemediene har 
viet emnet de siste 8—9 årene, har 
debatten ikke maktet å engasjere så 
svært mange utenfor den lille gruppen 
av kjønnsrolleradikalere. Debatten har 
efterhvert begynt å virke steril. Den 
mangler dynamikk midt i alle revo
lusjonære teorier og vidtgående for
slag.

Er ikke kjønnsradikalernes selv
følgelige mål — gjennomført likestil
ling mellom kjønnene — noe som 
stimulerer til nytenkning og handling ? 
Det er kanskje ikke det. Ellers ville 
vel likhetsidealet ha fått større gehør 
enn det har. I stedet opplever vi en 
stadig voksende kløft mellom dem som 
vil prøve noe nytt og radikalt i denne 
saken, og dem som tenker tradisjonelt, 
og helst vil ha kvinnen stående ved 
sin komfyr.

Hadde det nå enda bare vært et 
spørsmål om generasjonsmotsetning. 
Da kunne saken vært løst den dagen 
den generasjon, som har andre ver
dinormer enn vi, var borte. Så ville 
vi siden bare ha borgere som var for 
likestilling her i landet.

Men vi kan i alle leire og i alle 
aldersgrupper finne mennesker som 
tar anstøt av budet om nye kjønns
roller. Og det finnes menensker i alle 
aldre som slutter opp om det. Ingen 
må heller trøste seg med at vi — 
efterhvert som alle får en bedre skole- 
og yrkesutdannelse — vil frigjøres 
fra tradisjonelle tankebaner i disse 
spørsmålene. Studentene gir vanligvis 
god grobunn for nye radikale tanker, 
og det finnes også studentgrupper
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GRØNNERE ENN 

GRØNT
riten David Lean har over årene 
skapt noen av de helt store film- 

suksesser i den romantisk-patetiske stil. 
Noen husker helt tilbake til hans legen
dariske «Kort møte» (Brief Encounter 
1945), de yngre minnes i hvert fall 
bredlerret- oppslag som «Broen over elven 
Kwai» (med en superb Alec Guinness 
som britisk major i fangenskap), «Law- 
rence of Arabia» og «Dr. Zivago». Han 
er en fin instruktør og bildeskaper, men 
går ikke nye veier. Tvert om satser han 
på prøvet, godt håndverk og publikums 
glede ved en stor freske og enkle følelser.

Hans nye film «Ryan’s Daughter» er et 
irsk epos, fra årene under første verdens
krig, da britene holdt et ganske uregjer
lig Irland okupert, og slo hardt ned 
på den irske motstandsbevegelsen. Det er 
et gammelt yndlings-tema han satser på: 
Kjærlighet mellom frontene — alltid tra
gisk. Det var ikke dét irske katolikker 
forsto ved å elske sine fiender, at verts- 
husholderens datter Rosy, overilt gift med 
den bra og halvgamle landsbylæreren 
Charles, faller for den stedlige britiske 
Ortskommandant, en krigs- og sjokk
skadet ung major. Ja — det er Roman
tikk med stor R, innenfor Romantikkens 
kjæreste genre: Den fatale og skjønt 
ulykkelige kjærlighet som bare kan ende

B

galt. Skal vi tro all larmen omkring en Jones som den smukke, krigsskadede og 
annen veldreid tåre-film, «Love Story», melankolske major vil nok få sukkene
så kommer de store og ømme følelser og lommetørklærne frem på spinnesiden,
tilbake for fullt, som en reaksjon mot i hvert fall hos dens ukeblad-lesere. I 
hardheten og grusomheten i den moderne birollene finner vi noen sjeldent gode 
filmproduksjon. Det kan David Lean ta prestasjoner: TrevorHowards saftige bilde
med triumf — han har aldri vært ute av en patriarkalsk irsk sogneprest midt

i folket, John Mills1 forbløffende maske 
«Ryan’s Daughter» er, som alle hans og spill som landsby-tomsingen Michael 

filmer, gjennomarbeidet håndverk. Her (den fikk han en av årets «Oscar»-prisec 
er betagende naturbilder fra vestkysten for!), og Leo Mc. Kern som Rosy’s 
på Erins grønne øy, i mine øyne det frynsede far verthusholderen, som for- 
f i neste han leverer dennegang. Sarah råder både sitt land og sin datter, og går 
Miles tolker godt den rastløse Rosy, en til grunne på dét. Noe for langt kan det
vingestekket villfugl i et trangt og fat- bli — vel tre timer. Men her er mye
tig samfunn. Robert Mitchums merkelige, å glede seg over — nevnes må også 
halvsøvnige maske gir hennes lærer-ekte- Maurice Jarre’s fine musikkledsagelse. 
mann en ro som kler rollen, Christopher hrm.

av drømmen om den blå blomst.

fire vegger, kunne oppleves som et 
nytt gode i livet.»

Hvorpå hun i rask rekkefølge fyrer 
avprovokatoriske og nærgående spørs
mål, blant annet disse to:

«Er vi egentlig velkomne?»
Og:
«Hva er grunnen til at tusenvis 

av voksne, friske og arbeidsføre kvin
ner, uten barn under 16 år å stelle, 
lever i den tro at det er en heldags- 
jobb å holde en liten husholdning 
gående ?»

La meg for egen regning føye til 
et ekstra spørsmål:

Hvorfor er det såpass mange flåsete, 
selvbevisste og narraktige menn som 
hittil ikke har giddet å beskjeftige 
seg med disse problemene ?

Les denne lille boken, det er en 
oppfordring som herved blant annet 
rettes til mennene.

boken. Men jeg tror ikke det er mulig 
å føre en diskusjon om landets ar
beidskraft og økonomi uten at vi tar 
vår innstilling til utviklingen i verden 
forøvrig — og fremfor alt i den tredje 
verden — i betraktning.

Jeg tror også at hvis likestillingen 
fikk bli det den fra først av var eslet 
til (som også velferden en gang var 
eslet til), nemlig et middel til å fri
gjøre krefter som nå er bundet, da 
ville spørsmålet om likestilling mellom 
kjønnene plutselig kunne engasjere 
og tenne langt utover de grenser som 
nå låser saken.

Hvis så disse frigjorte kreftene ble 
utfordret til en innsats som syntes 
meningsfylt, og som bar frukt både 
for det enkelte mennesket og for noe 
utenfor det, ville det å kunne realisere 
sine evner, og sette sine kunnskaper 
inn andre steder enn innen hjemmets

Presten (Trevor Howard) og landsbytomsingen 
(John Mills) i «Ryans datter».
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KVINNENS 

LIKESTILLING 

I KIRKEN

GUDSTJENESTER PÅ SØN- OG HELLIGDAGER StilU ***>'
messe messe

OSLO: St. Olavs kirke,
Akersveien 5. Biskopen og prestegården 
20 72 26. Sogneprestkontoret 20 72 44

9.00 | 11.00 
9.45 og 19.00

St. Hallvard kirke, Fransiskanerne, 
Enerhaugt. 4, tlf. 67 23 S3

8.3 J 11.00
18.00

St. Dominikus kirke, Dominikanerne, 
Neuberggaten 1J, tlf. 55 07 71

9.00 11.00
10.00
18.30

Vår Frue Villas kapell, Montebello, 
Ullernchausséen 52, tlf. 5 5 81 21

8.30

Grefsen kapell, Glads vei 23, tlf. 212355 11.00 9.30
Lunden kloster, Øvce Lunden, tlf. 212 5 87 10.00

ARENDAL: St. Franciskus kirke, 
Tyholmen, tlf. 22 209

8.00 10.45 -|--v et er en gammel katolsk tra- 
J. j dition, at maj måneden er viet 
til Jesu Moder. Endnu for nogle 
år siden var der kirker, hvor der 
hver aften blev holdt «majandagt» 
til ære for Jomfru Maria. I de 
sidste år er der imidlertid gået 
stærkt tilbage med Maria-dyrkel- 
sen. Hvad kan det skyldes?

Skyldes det måske, at den lille 
smule, som Vatikan II havde at 
sige om Jomfru Maria, helt for- 
svinder i det væld af nye impulser, 
som koncilet bragte?

Er det måske et resultat af en 
mere bibelsk orienteret fromhed?

Eller skyldes det mange kato- 
likkers nye sociale bevidsthed og 
optagethed med politiske opgaver?

Har økumeniske hensyn bevir
ket en neddæmpning?

Er der måske tale om en util- 
sigtet bivirkning af den liturgiske 
fornyelse? Allerede indførelsen af 
aftenmesser i 50’erne førte til en 
indskrænkning af de former for 
gudstjeneste, som indtil da for- 
trinsvis var blevet holdt på tids
punkter, hvor det ikke var tilladt 
at fejre messe. Desuden har de 
ændringer i liturgien, der er gen- 
nemført siden koncilet, hovedsage- 
lig berørt messen — i hvert fald 
i almindelige katolikkers bevidst
hed — således at messens stilling 
som den egentlige katolske 
gudstjeneste yderligere er blevet 
styrket. Dette måtte vel medføre, 
at andre former for kultisk udfol- 
delse (deriblandt Maria-andagter) 
er blevet trængt i baggrunden.

Mange vil sikkert beklage denne 
udvikling. Andre vil snarere op- 
fatte den som blot endnu et ek
sempel på den gamle menneskelige 
erfaring, at det bedre er det godes 
fjende.

Det er indlysende, at den plads, 
som Jesu Moder — Guds Moder — 
gennem mange århundreder har 
indtaget i den katolske tradition, 
har liaft umådelig stor indflydelse 
på de troendes fromhedsliv; men 
det kan heller ikke nægtes, at den

også har liaft betydning for kvin- 
dens samfundsmæssige stilling.

Stillet over for moderne kvin- 
ders utilfredshed med det tradi- 
tionelle kønsmønster og deres 
kamp for ligestilling i et samfund, 
der stadig domineres af det andet 
køn, må man spørge, om det bil
lede af den ideelle kvinde, som 
Maria-dyrkelsen skabte, udeluk- 
kende har virket positivt.

Ser man på den katolske kirke 
som den tager sig ud idag, må 
man vel svare nej på dette spørgs- 
mål. Selvfølgelig er der mangfol
dige andre faktorer, som ikke er 
omtalt her, men det er i hvert 
fald en kendsgerning, at den ka
tolske kirke i udpræget grad er et 
mandssamfund. Kvinder har me-

BERGEN, St. Paul kirke, 
Christiesgt. 16, tlf. 15 410

9.00 11.00
19.00

Vår Frue kirke,
Helleveien, tlf. 57 353 — 57 707

9.30
19.00

DRAMMEN: St. Laurentius kirke, 
Cappclensgt. 1, tlf. 83 20 19

8.30 10.30

FREDRIKSTAD: St. Birgitta kirke, 
Kongens gt. 9, tlf. 11438

9.00 11.00

HALDEN: St. Feters kirke, 
Kristian V’s pl. 1, tlf. 81 168

8.00 10.45

HAMAR: St. Torfinns kirke, 
Torvgt. 113, tlf. 23 751

8.30 11.00

HAUGESUND: St. Josefs kirke, 
Haralds gt. 21, tlf. 23 195

8.30 11.00

HØNEFOSS: St. Tberesias kirke, 
Vesterngt. 5, tlf. 21 266

8.00 10.30

KRISTIANSAND: S.: St. Ansgar kirke, 
Kirkegt. 3, tlf. 24 225

8.00 10.30
5;

LILLEHAMMER: Mariakapellet, 
Weidemannsgt. 3, tlf. 52 5 50

10.00

LILLESTRØM, St. Magnus kirke, 
Romeriksgt. 1, tlf. 71 28 85

8.30 11.15
get mindre indflydelse i kirken, 
end de har i de fleste verdslige 
institutioner eller for den sags 
skyld i de fleste andre kristne 
trossamfund.

Kvindernes likestiling i kirken? 
Det har lange udsigter.

MOSS: St. Mikals kapell, 
Ryggeveien 24, tlf. 51 038

11.00

PORSGRUNN: Vår Frue kirke, 
Sverres gt. 26, tlf. 50 793

8.30 11.00

SARPSBORG: St. Olavs kapell (1. og 3. 
søndag) O. Haraldssonsgt. 49, tlf. 53 765

17.30

STABEKK: Maria kirke, 
Nyveien 17, tlf. 53 77 35 
Vestasen kapell

8.30 10.45
L. O. D.

(Katolsk Forum)
19.00

9.30
STAVANGER: St. Svithun kirke, 

Dronningens gt. 8, tlf. 25 534
8.00 10.45

TØNSBERG: St. Olavs kirke, 
Sandefjordsgt. 1, tlf. 11949

8.00 10.45

TRONDHEIM: St. Olavs kirke, 
Prinsensgt. 2a2
Biskopen og prestegarden tlf. 21 214

8.45 11.00
19.00

St. Elisabeth hospital, Ila tlf. 21 670 ST. OLAV6.15
KRISTIANSUND N.: St. Eystein kirke, 

Flintegt. 5, tlf. 72 779
8.00 11.00

LEVANGER: St. Torfinns kirke og 
St. Eysteins sykehjem, Jernbanegt. 29

8.30 11.00

KATOLSK
TIDSSKRIFT

MOLDE: St. Sunniva kirke, 
Parkveien 23, tlf. 51 467

8.30 11.00

ÅLESUND: Vår Frue kirke, 
Nørvesund, tlf. 37 55 8

8.30 11.00

TROMSØ: Vor Frue kirke, Stor gt. 94 
Biskopen og prestegården, tlf. 3604

8.15 10.30

Årsabonnement kr. 35,—
St. Elisabeth hospital, 
Mellomveien 50, tlf. 81 05 0

6.20

BODØ: St. Eysteins kirke, 
Hernesveien 22, tlf. 81 783

8.15 10.30

HAMMERFEST: St. Mikael kirke,
Salsgt. 52, tlf. 11 447 (1. VII—31. VIII 
St. Elisabeth Institutt, tlf. 1 1 392) ____

19.00 11.00
8.00

HARSTAD: St. Sunniva kirke, 
Skolegt. 4, tlf. 61 501_______

8.00 10.30
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rogrammet i norsk TV nylig (omtaltP på side 155) ga kanskje mange en

anelse om hvordan ikke bare titusener
av troende, men også moderne masse-
medias interesse kan konsentreres om
en enkelt person, pave Paul VI, i den
veldige Peterskirken. I fire bilder vi i
dette nummeret bringer av og om pa
ven, åpner vi derfor med ett som vir
kelig viser hvordan moderne fjernsyns
apparater følger den 73 år gamle pave
på nært hold:

På bildet øverst surrer et kamera
bare noen fot fra paven mens han
leser sitt Påskebudskap i år. Et bud
skap som når mengden på Petersplas-
sen og millioner andre som fulgte be
givenheten på sine TV-apparater.

På bildet til høre er pave Paul foto
grafert under sin tur til Fjerne Østen. 
Han gir førstekommunion til en liten
pike i en kirke i Manila.

(Forts. n. side)



-Å

(Forts, fra forrige side.)

To nærbilder av paven, høyst for
skjellige.

La oss se andre nærbilder:
Til venstre har pressefotografer av

bildet hestedrosje-kuskene på Peters- 
plassen som rystet leser de første be
retninger i Roma-avisenes ekstrautga- 
ver om attentatet mot paven under 
Østen-reisen. Sensasjonelle og over
drevne nyheter — igjen et tegn på 
hvordan moderne massemedia følger 
pavens bevegelser verden rundt.

Til høyre et eldre — og kanskje lyk
keligere bilde. Folk i den italienske 
byen Colleferro jubler da paven — i 
1966 — kommer for å lese messe i an
ledning 75 års dagen for Leo Xlll’s en- 
cyklika Rerum Novarum. På de fem år 
som har gått siden den gangen har ar
beidspress og bekymringer satt tydelig 
preg på pavens ansikt — noe også TV- 
kameraet og avisbildene i dag forteller
om.

meget godt bevarte ruiner av byens første 
St. Olavs kirke (som tilhørte premon- 
stratenserordenen). Disse ruiner er først 
i de senere år bragt for dagens lys. Man 
kan også bese Vestfold fylkesmuseums 
interessante samlinger.

Det er reservert parkeringsplass for 
adskillige biler nær dette museum, som 
ligger like ved byens jernbanestasjon, ved 
innkjøringen til byen. Her vil guider med 
hvitt armbind gi rettledning og vise vei 
opp til Slottsfjellet. Få minutters spaser
tur! Eldre og andre dårlig til bens kan 
regne med biltransport dit opp. Av prak
tiske grunner blir det ikke et større felles 
måltid. Men «Sæterkafeen», et frilufts
område, del av museet, er forberedt på å 
servere et rimelig måltid eller andre for
friskninger. Fra kirkestedet dit er det få 
minutters gange.

I tilfelle regnvær vil Messen bli holdt 
i St. Olavs sognekirke. Programmet vil 
ellers søkes gjennomført på beste måte. 
Stevnet avsluttes ved besøk i denne kirke.

KATOLSK STEVNE I 
TØNSBERG

(Forts, fra side 15Jf)

500 år. Den er sterkt preget av katolske 
minner — i sten og tradisjon.

Søndag 20. juni holdes derfor et ka
tolsk stevne. Kl. 11 blir det en høytidelig 
messe i ruinen av den gamle katolske 
St. Mikalskirken på Slottsfjellet. Man 
samles i den sydlige del av platået og går 
derfra i prosesjon opp til kirkestedet. Vi 
håper på stor tilslutning både fra menig
hetens egne medlemmer og fra kato

likker ellers i bispedømmet. Selvsagt er 
også andre interesserte like velkomne. 
Biskop Gran vil holde messen — assistert, 
håper vi, av en rekke andre prester.

Umiddelbart efter messen vil det finne 
sted en omvisning på Slottsfjellet med 
dets ruiner, den gamle borgmur og minner 
fra den gang stedet var de norske middel- 
alderkongers faste tilholdssted. Dernest 
vil man, nede i byen, kunne få bese de

Vi ber innstendig om at hver menighet 
i god tid vil oppgi anslagsvis tallet pa 
deltagere til oss. Dette for at arrange-

vel-mentet skal kunne bli 100 prosent 
lykket.

Adr.: c/o Sognepresten.»
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hjalp som utgår via det tyska hjålp- 
organet Misereor uppgick till en sum
ma av 148,1 miljoner D-mark 1970 
och berorde 1440 utvecklingsprojekt 
over hela vårlden. (Medlen kommer 
från den årliga fasteaktionen, från 
den varje månad upprepade aktionen 
Déla broderligt, från stiftens kassor 
och från forbundsregeringens skatte- 
medel.) Denna praktiska projekthjålp 
behover visserligen ståndigt forbått- 
ras och anpassas till de våxlande be- 
tingelserna i utvecklingslånderna, men 
den har egentligen till stor del nått 
den nivå den kan uppnå. Många av 
de projekt och program som den kyrk- 
liga utvecklingshjålpen har utarbetat 
har blivit till monster for den statliga 
utvecklingshjålpen och for andra in- 
temationella organisationers. De upp- 
mårksammas och diskuteras i fack- 
kretsar.

Trots detta arbetes kvalitet bør man 
inte avhålla sig från en viss kritik: 
hur bra denna projekthjålp ån år 
forringas dess effektivitet alltid till 
sist av att kyrkan inte nog beslut- 
samt och politiskt verkningsfullt vån
der sig mot konkreta oråttvisor i 
vårlden. De exempel vi hår kan ge år 
vålbekanta: Brasilien, den portugi- 
siska kolonialismen i Afrika och myc- 
ken annat. I sjålva verket finns det 
ingen proportion mellan den konkreta 
hjålpens omfattning och kyrkans un- 
derlåtenhet att ta sin 'politiska’ roll 
på allvar når det gåiler dessa prob
lem: de kyrkliga stållningstagandena 
år i konkreta fall alldeles for und- 
vikande, såger man. Den bidrar i allt- 
for liten utstråckning till åsiktsbild- 
ningen i de industrialiserade lånderna 
till formån for storre social råttvisa 
och fred. Denna anklagelse tråffar 
sjålva kårnan av det som Justitia et 
Pax-konferensen i Aachen hade att 
befatta sig med, om ån ur andra 
aspekter.

Det år inte den påvliga och de na- 
tionella kommissionernas uppgift att 
ge projekthjålp åt utvecklingslån- 
dema. De skall i stållet sorja for att 
temat «fred och råttvisa» fors fram 
och diskuteras mera i alla lånders 
kyrka och samhålle. Vilka vågar man 
skulle kunna vålja for att nå detta 
mål visade den franske pråsten Pierre 
Toulat i sin rapport om de nationella 
europeiska kommissionernas arbete: 
Vetenskapliga undersokningar som t. 
ex. den studie over oroshårdama i 
sodra Afrika och deras orsaker, som 
bedrivits av den tyska kommissionen, 
den till Londonregeringen riktade 
skrivelsen från den brittiska kom- 

(Forts, neste side)

Krise i tien kirkelige 

utviklingshjelpen ?
gruppen for utveckling och fred» i 
Bonn, vars ordforande år Heinrich 
Tenhumberg, biskop.

Vid konferensen i Aachen skulle 
man få mojlighet att utbyta de forstå 
erfarenheterna från det arbete man 
dittills utråttat i de enskilda lån
derna, att dryfta samarbetet med den 
romerska kommissionen, att syssla 
med forberedelsema for hostens bis- 
kopssynod i Rom och att diskutera 
kommande års samarbete. Diskussio- 
nerna bragte de svårigheter och prob
lem som år forbundna med detta 
arbete, men också dess mojligheter, 
i oppen dag.

Den katolska kyrkans utvecklings- 
hjålp, som om man råknar med alla 
de europeiska lånder som bidrar upp- 
går till ungefår 320 miljoner kronor, 
har på de senaste åren nått en avse- 
vård nivå. Trots brister hår och var 
erkånns den vårlden over. Bara den

r^ven 4 till den 6 mars ågde den 
jLJ forstå europeiska Justitia et Pax- 
konferensen rum i Aachen. Dår deltog 
foretrådare for tolv nationella Justitia 
et Pax-kommissioner: från Belgien, 
Våsttyskland, Danmark, England, 
Frankrike, Irland, Luxemburg, Malta, 
Holland, Polen, Schweiz och Spanien. 
Nårvarande var också foretrådare for 
den påvliga kommissionen Justitia et 
Pax. De nationella kommissioner som 
under de senaste tre åren bildats 
i nåstan 70 lånder har som mål att 
«våcka de kristnas samvete for den 
sociala råttvisans, de månskliga råt- 
tigheternas och fredens problem». De 
går tillbaka på grundandet av den 
påvliga kommissionen for råttvisa och 
fred 1967 av påven Paulus VI men 
ar i sitt arbete oberoende av den ro
merska kommissionen och sjålvsty- 
rande. Den tyska kommissionen år 
identisk med «den katolska arbets-
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missionens overlåggning med uten- 
rikesminister Harmel i Bryssel om de 
portugisiska kolonierna i Afrika, in- 
samlandet av underskrifter i England 
och stållningstaganden for livsmedels- 
hjålp till u-lånderna i forbundsrepu- 
bliken.

nationen 
ingen 
sen und 
dicserWochc

■J

Den hollandske professorn F. Alting 
von Geusau uttryckte sig hårt: «For 
att effektivare kunna gestalta enga- 
gemanget for råttvisa och fred råcker 
det inte med att bara skapa en ny 
organisation. Når jag låste dokumen- 
ten kom jag till det resultat att grund- 
andet av Justitia et Pax inte innebår 
mycket annat ån att vi har lagt ånnu 
en organisation till den stora massan 
av organisationer, och att den år ofor 
mogen att forena sina krafter och for 
svag for att ha en egen ståndpunkt.» 
Det tog. Det spoke man fruktade — 
att den egna verksamheten kanske 
bara existerar på konferenser och i 
deklarationer — fanns dår påtagligt 
i konferensrummet. For kommissio- 
nerna gållde att det av de framlagde 
arbetsrapporterna framgick att det 
egentligen bara var fem (Belgien, 
Våsttyskland, England, Frankrike och 
Holland) som kunde gora anspråk på 
att vara allvarligt syftande. De andra 
var antigen for unga (Irland, Luxem
burg) eller alltfor torftigt utrustade 
(Malta, Osterrike) for att kunna upp- 
visa någon verkligt fornuftig verk- 
samhet. Anklagelsen gållde emellertid 
också den påvliga kommissionen, och 
den uttalades med en del avbrott gång 
på gång under hela sessionen: Hur 
upplever egentligen den påvliga kom
missionen sig sjålv? Hur pass sjålv- 
ståndig år den gentemot Vatikanens 
statssekretariat ? År den inte bara ett 
mer eller mindre beroende bihang till 
det nåt av diplomatiska forbindelser 
som Rom har knutit med mer ån 
sextio lånder ?

De av den romerska kommissionens 
medlemmar som var med i Aachen, 
den spanske biskopen Ramon Torella 
och Justitia et Pax’ generalsekrete- 
rare, den amerikanske prlaten Joseph 
Gremillion, vek undan. Gremillion 
forsokte dra sig ur affåren genom att 
forklara att den påvliga kommissionen 
i jåmforelse med «det nåstan två- 
tusen år gamla statssekretriatet» i 
alla fall bara var «en liten baby» 
med alltfor liten personal och alltfor 
liten budget for att kunna vara kon
struktivt verksam. Konferensdelta- 
garna låt sig inte noja med det svaret 
utan borrade vidare: det kyrkans 
universella anspråk på att foretråda

alla fortryckta i hela vårlden som 
påven uppstållde i sin encyklika Po- 
pulorum progressio skulle forlora i 
trovårdighet om just den påvliga kom
missionen skulle ange takten och 
tvingas hålla inne med offentliga 
stållningstaganden till konkreta orått- 
visor. Men några resultat gav det 
borrandet inte. Torella och Gremillion 
kråvde visserligen gång på gång ett 
ståndigt okat medvetande om orått- 
visan i vårlden och en okad kyrklig 
utvecklingshjålp, men når konkreta 
orimligheter i Vatikanens forhåll- 
ningssått i dessa frågor påtalades 
(nyckelord: Brasilien, Filippinerna, 
Portugal) fick man alltfor of ta hora 
orden «i fortroende» eller «sub se- 
creto».

Den romerska kommissionen spe- 
lade sedan skickligt och befogat bollen 
tillbaka till de nationella kommis- 
sionerna. Det vore båttre om dessa 
tillvaratog sin egen sjålvståndighet, 
som de så ofta understrok, i stållet 
for att hela tiden fundera over den 
påvliga kommissionens. Om så skedde 
skulle foljden kanske helt naturligt bli 
en storre autonomi for den romerska 
kommissionen, eftersom den då skulle 
få en mera bårkraftig grund att stå 
på i de olika låndema. De delegerade 
i Aachen inståmde, men stod fast vid 
sitt krav att vissa strukturer och 
styrelsesformer i kyrkan måste for- 
åndras for att verkligen «våcka kyr
kans samvete». De utfårdade slutligen 
en resolution, dår det hette: «Den 
europeiska Justitia et Pax-konferen- 
sen ber att den påvliga kommissionen 
och de nationella inom de ramar den 
hierarkiska strukturen tillåter skall 
ges en sådan sjålvståndighet att de 
kan fullgora sin uppgift.» Den tyska 
kommissionen fick i uppgift att bilda 
ett arbetsteam som skulle ågna sig 
åt att studera den påvliga kommis
sionens struktur och status. Åmnet 
fortfar alltså att diskuteras.

isten var imponerande, men det 
var tydligt att varje kommission 

hade arbetat mer eller mindre efter 
eget huvud och att ett organiserat, 
uppgiftsfordelande samarbete ånnu 
inte forekommer. «Syftet med denna 
konferens år att vi skall samordna 
våra anstrångningar», forklarade 
August Cool, den belgiska kommis
sionens generalsekreterare. Arbets- 
programmen måste anpassas till euro
peiska forhållanden och alltefter kva- 
lifikation och kunskaper uppdras åt 
en kommission, som i sin tur fordelar 
arbetsuppgiftema åt de andra, ansåg 
framfor allt Misereors chef, monsig- 
nor Dossing. Vad betråffar de finan- 
siella och dårmed också institutionella 
svagheter som alla kommissionerna 
år behåftade med (inga fasta med- 
arbetare, inget sekretariat) tycks 
detta faktiskt vara den enda godtag- 
bara losningen om inte arbetet skall 
stanna vid vackra och vålmenande 
deklarationer.

Men frågan vem som skulle sam
ordna den europeiska Justitia et Pax- 
verksamheten vållade ovåntade pro
blem. Den gållde nåmligen också den 
nationella kommissionens forhållande 
til den vatikanska. Visserligen skulle 
ett av alla europeiska kommissioner 
valt arbetsutskott eller till och med 
ett fast sekretariat kunna overta den
na uppgift, men vad gåiler de ovriga 
femtioåtta nationella kommissionerna 
i Afrika, Asien och Latinamerika år 
det åndå av stor vikt att vi vet vad 
man har for planer dår. Information 
om det kan bara den påvliga kom
mission skaffa. Enligt 1967 år stad- 
gar har den denna samordnande funk- 
tion, men den har man verkligen inte 
sett mycket av, något som gång på 
gång konstaterades vid konferensen 
under tre dagars tid.

L

r I:

MARIAKONGREGASJONEN, OSLO

Onsdag 2. juni: Messe i St. Olavs kirke 
kl. 19. Deretter samvær i forenings- 
lokalet. Vi spør— muntlig eller skrift
lig — pastor Messel svarer.

Alle interesserte damer er velkomne.

LØSSALG AV ST. OLAV
i Gnindt Tanums Bokhandel, Uni- 
versitetsbokhandlene i Sentrum og 
på Blindern.
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ogsiutet efter de tre konferens- 
dagarnas slut var splittrat. Den 

egna begrånsningen hade blivit tydlig 
nog aven om denna forstå europeiska 
sammankomst erkånde de mojligheter 
som ett narmare och mer sakligt 
samarbete medfor. En sak var alla 
eniga om: sin «profetiska roll som 
våktare, formanare och också ankla- 
gare for råttvisa och fred i varlden» 
har kyrkan inte på långt når uppfyllt 
lika sakkunnigt och framgångsrikt 
som den praktiska kyrkliga utveck- 
lingshjålpen låter påskina. Det var 
inte utan skål som en delegat på- 
pekade att «just så starkt katolska 
lånder som Italien eller Portugal ånnu 
inte har några fungerande Justitia et 
Pax-kommissioner ».

For att kunna ge biskoparna in
formation infor hostens synod i Rom 
och också for att båttre kunna sam
ordna det egna arbetet och inte som 
hittills få en av Vatikanen på forhand 
utarbetad dagordning eller helt vara 
utan en sådan, hade rundabordskon- 
ferensen valt tre personer och ut- 
arbetat statuter for tillsvidare tre år. 
Valda blev: den flamlåndske utveck- 
lingsexperten Vanistendael, som sitter 
i CIDSE:s ledning i Bryssel (Inter- 
nationellt samarbete for socio-ekono- 
misk utveckling), medlem av den påv- 
liga Justitia et Pax-kommissionen och 
en man utan fruktan och tadel. Dess- 
utom fru Barnet, representant for de 
kvinnliga ordensforeståndarinnorna, 
och skotten Scheutz, generalsekrete- 
rare i SEDOS, som år dokumentations- 
och studiecentrum for 35 missions- 
kongregationer. Dessa tre skall for- 
bereda nåsta runda bords-konferens 
i oktober, om inte synodens biskops- 
råd eller synodsekretariatet redan 
dessforinnan skulle vilja fråga exper- 
ter till råds.

synodens sekretariat och sårskilt 
statssekretariatet tar någon notis om 
denna onskan. Att de nationella bis- 
kopskonferenserna kommer att for- 
såkra sig om experternas råd tvivlar 
man inte på i den kyrkliga utveck- 
lingshjålpens fackmannakretsar. Det 
enda problemet år hår att se till att 
inte varje nationell biskopsgrupp på 
synoden går fram efter en egen ange- 
lågenhetslista. De tolv nationella Ju
stitia et Pax-konferenserna kom i 
Aachen i vart fall overens om att

B
ST. OLAV’S 

REDAKSJON

TLF. 20 72 26 - 28 01 04

informera var och en sin biskops- 
vårlden samlades till en Round-Table- konferens om det kyrkliga utveck- 
konferens i Rom utgick ett anbud om lingsarbetet genom att gemensamt ut- 
hjålp. Konferensen hade beslutat att arbeta en lista over problemen under 
meddela biskopssynoden att dess med- de nårmaste veckoma och be att man 
lemmar ville ge synodens sekretariat om mojligt skall gå fram efter denna 
upplysningar och råd. lista vid synoden.

Decemberkonferensens onskan att 
få deltaga i synodens forberedelser 
for åmnet «Social råttvisa» bekråf- 
tades ån en gång eftertryckligt i 
Aachen. Ån en gång understroks detta 
genom ett beslut dår det hette: «Den 
europeiska Justitia et Pax-konferen- 
sen uttrycker en onskan om att de 
olika biskopskonferensernas konsulta- 
tioner skall ske på bredast mojliga 
bas. Konferensen onskar dessutom att 
de nationella kommissionerna genom 
biskopskonferensernas formedling 
skall få foretråde når det gåiler for- 
beredelserna for synoden i Rom.»

Bakom det erbjudande som gavs i 
xdecember och nu på nytt ligger out- 
talat det beråttigade antagandet att 
det vål inte råcker om synoden lågger 
det ena kyrkliga uppropet for social 
råttvisa till det andra. Man har i stål- 
let framfort den åsikten att biskoparna 
genom sina overlåggningar måste 
kunna prestera ett bidrag som anstår 
utvecklingshjålpens andra decennium.
Men det kan inte ske enbart genom 
deklarationer, utan den erfarenhet 
man fått genom ett tioårigt utveck- 
lingsarbete måste utmynna i ett doku
ment från biskopssynoden som mot- 
svarar detta. Man måste alltså blanda 
in fackmån på ett så tidigt stadium 
som mojligt. Det återstår nu att se om

(Publik)
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St. Olav er ofte norske katolikkers eneste forbindelse og informasjonskilde 
når det gjelder det som skjer i Verdenskirken. Det forplikter selvfølgelig redak
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KATOLSK PRESSE
T) å et^møte av de svenske katolske presters råd den 5. april i Ståket deltok 
1 også fire representanter for Katolsk Kyrkotidning på Presterådets innby
delse. Bladet og dets stiling i bispedømmet ble grundig diskutert, og Preste- 
rådet vedtok denne uttalelsen:Skaff
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«Med all respekt och tacksamhet for 
det arbete som redaktionen for Ka
tolsk Kyrkotidning nedlåger har pråst- 
rådet bett om att få samtala med 
redaktionen om vissa forslag.

Katolsk Kyrkotidning år hela stiftets 
tidning. Den bor dårfor vara det fo
rum som återspeglar och ger utrymme 
åt hela stiftets och hela kyrkans liv. 
Den bor dårfor också ge ledning, 
hjålp och information åt våra kato- 
liker samt orientera icke-katoliker om 
katolska kyrkan idag.

1. For att tidningen skall kunna for- 
verkliga denna målsåttning kråvs av 
stiftets pråster att de informerar tid- 
ningens redaktion om de lokala for- 
samlingarnas liv. Dette kan ske genom 
att tillstålla tidningen forsamlingsmed- 
delanden, forsoka finna «ombuds- 
mån» samt genom att sjålva med- 
arbeta i tidningen.

2. Likaså bor stiftsledningen komma 
till tals i tidningens spalter och åven 
genom detta organ leda stiftet.

3. Det vore onskvårt att invandrare 
i storre utstråkning kom tilltals i tid
ningens spalter, och att fler artiklar 
for invandrare forekom, t. ex. bidrag 
rorande kyrkans utveckling i invan- 
drarnas hemlånder samt artiklar som 
kunde hjålpa invandrarna att finna 
sig till råtta i den katolska kyrkan 
i Sverige.

4. Som pråster vill vi utifrån vår 
pastorala erfarenhet foreslå redak
tionen att publicera betraktelser o.dyl. 
avsedda for genomsnittskatoliken.

5. Redaktionen bor inte vara rådd 
for att såtta sin egen prågel på tid
ningen och dårigenom ge den en egen 
profil, men samtidigt stimulera till dia

log och låta olika åsikter komma till 
tals genom att publicera artiklar av 
allsidig karaktår. Pråstrådet uppma- 
nar redaktionen att fortsåtta med 
«oppet forum» trots svårigheter med 
vissa inlågg av polemisk natur med 
personliga invektiv.

6. Pråstrådet finner att tidningen år 
bra utifrån de mojligheter som står 
till buds och år medvetet om att ovan 
givna synpunkter och forslag år rand- 
anmårkningar. Med hånsyn till kyr
kans evangelisationsuppdrag måste 
redaktionen erbjudas en annan ar- 
betssituation, d. v. s. tidningen bor få 
en heltidsanstålld redaktor, då dennes 
uppgift år helt jåmforbar med många 
andra pråsterliga uppgifter i stiftet.

7. Till sist anser pråstrådet att stif
tets pråster bor vara angelågna om 
att sprida stiftets tidning.»
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og selvstendige i denne verden, underlige 
ting hender oss, vi trenger at noen er 
i nærheten.

Egoisme?
Jo, en del selvfølgelig. Men la meg 

fortelle om det askebegeret — jeg tryg
ler Dem om å tro meg på mitt ord, det 
hendte på denne måten:

Jeg satt alene og skrev hjemme, klok
ken var ni eller halv ti om morgenen. 
Jeg hadde trukket for alle gardiner 
og tent lampen ved siden av meg for 
å få arbeidsfred. Telefonen var trukket 
ut, og jeg hadde fått fyr på en stor 
sigar.

Tilsynelatende hadde jeg det utmerket. 
Min kone var i byen og tjente penger. 
Guttene var borte. Men hva så?

Jeg skyver skrivemaskinen helt ut til 
høyre for meg, mens jeg rabler ned noe 
med en kulepenn på blokken. Mellom 
min høyre arm og skrivemaskinen står 
askebegeret. Jeg legger den brennende 
sigar på kanten av det, det er ellers 
temmelig fullt av fyrstikker og aske og 
papirbiter. Så tar jeg skrivemaskinen 
og løfter den mot meg.

Da den er over askebegeret mister jeg 
den, med et brak knekkes askebegeret 
i tre, fire vakre deler. Sigaren går som 
en ildsprutende rakett opp i verdens
rommet, i hvert fall opp i taket og jeg 
får aske over papirene mine og i øynene.

Jeg skal gjøre beretningen så kort som 
mulig. Jeg forsøkte å hive alle rester, 
men minstemann 
synger — oppdaget det og forkynte for 
all verden hva jeg hadde gjort.

— Hvordan klarte du det, da? sa 
han til slutt.

Jeg sa som sant var:
— Jeg mistet skrivemaskinen opp på

klovn

Minstegutten øvet seg i går på en sang 
de skal synge ved avslutningsfesten på 
St. Sunniva i juni: noe med SYNG NÅR 
DU ALENE GÅÅÅR.

Tonen var en smule falsk, det hørtes 
igrunnen litt patetisk ut liksom, i hvert 
fall for meg. Jeg synger aldri når jeg 
går alene.

En stund senere førte lydene og teks
ten til at jeg begynte å tenke på noe 
helt annet (noe som er nærmere be
skrevet i artikkelen som ikke handler 
om tyrefektning i dette nummeret:)

Jeg innrømmer villig at jeg hverken 
synger eller er særlig lykkelig de tre 
morgenene i uken da min elskede reiser 
inn til byen med 7-trikken og går «ut 
i arbeidslivet».

Og siden man derfor straks betrakter 
meg som en hustyrann og en reaksjonær, 
har jeg lyst til å si følgende, mens vi er 
inne på disse tingene:

Jeg er ikke trist fordi hun ellers 
tar oppvasken og støvsuger og skreller 
poteter alt for tidlig og slikt. Oppvasken 
klarer jeg sjøl, støvsugeren bare bråker 
og jeg liker poteter med skrell på. Men 
det er en hel del andre grunner.

Det hender meg de underligste ulykker 
når hun er borte. Som her forleden, jeg 
presterte, på æresord, å knuse et stort 
askebeger som vi engang fikk i gave og 
som vi var ganske tilfreds med under 
— UNDER — min skrivemaskin.

Hva gir De meg?
Vel, De kan si at jeg er en kloss og 

at ingen knuser askebegre med skrive
maskiner og alt det der. Men det triste 
faktum er at disse ting bare hender når 
hun er borte.

Jeg er kort sagt så lite det sterke, 
tyranniske kjønn verdig som mulig. Jeg 
holder av Mummitrollet som jeg synes 
jeg er i slekt med, vi er ikke av de sterke

HlltøÉ

den samme som

KJÆRLIGHET OG FANTASI
et økumeniske center i Århus ar-D rangerer i dagene 25.—31. juli en

det.konferanse på byens universitet med tit
telen KJÆRLIGHED OG FANTASI. Han så lenge på meg, så sa han ganske 

stille:
— Det der kunne bare du klart.
Ållreit. Nok om det. Men er det noe 

rart at jeg er lykkelig når hun er hjem
me da? Jeg trenger noen til å hjelpe 
meg før alt er knust.

SYNG NÅR DU ALENE GÅÅÅR?
Ikke tale om. Samme hva folk sier.

Blant foredragsholderne er pater Hall
vard Rieber-Mohn, lederen av Depart- 
men of Communication i Geneve, Albert 
van den Heuvel, teologiprofessor Løg- 
strup fra Århus, professor Joseph Pieper 
fra Miinster og professor Moltmann fra 
Tiibringen. I arbeidsgruppene som skal 
drøfte familien, abort-problemet, sek
suelle minoriteter, Guds kjærlighets nær
vær i fest og spill og politikk/protest 
deltar blant annet biskop Hans Marten- 
sen, medisinere, studenter og flere pres
ter og ordenssøstre.

Deltagerne kommer fra de nordiske 
land og Tyskland. De skandinaviske 
sprog og tysk blir benyttet — med si
multanoversettelser dansk-tysk. Møteav- 
giften er 80 kroner med rimelig betaling 
for innkvartering og mat. Hel eller halv 
friplass kan dessuten søkes. Anmeldings- 
frist senest 1. juli. Århuskonferencen 
1971, Det økumeniske Center, Kløver- 
markvej 4, DK 8200 Århus, N, Danmark.
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